
Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

1 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

Monitorovací indikátor: 06.43.10 Počet nově vytvořených/inovovaných produktů 

Akce: Přednáška, KA 5        Číslo přednášky: 33 

Téma: DIGITÁLNÍ OBSAH A DIGITALIZACE 

Lektor: Ing. Michal Beránek 

Třída/y: 2ME 

Datum konání: 15. 5. 2014 

Místo konání: malá aula  

Čas: 3. a 4. hodina; od 9:50 do 11:40 
 

Cílem přednášky je seznámit posluchače s principy převodu analogové informace do 

digitální podoby a poskytnout posluchačům základní orientaci v množství formátů a principů 

tak, aby měli praktický přehled použitelný v každodenní praxi uživatele. 

 

Obsahem přednášky jsou následující bloky: 

 

• Základní pojmy, definice - v tomto bloku jsou vysvětleny základní pojmy, tj. co je 

analogový a digitální signál, jak probíhá digitalizace, Shannonův teorém v praxi atd. 

 

• Digitalizace dokumentů – v tomto bloku jsou posluchači seznámeni s praktickými 

postupy digitalizace dokumentů, principy vytěžování dokumentů, OCR principy, 

vylepšování obrazu, standardy, digitálního dokumentu, skenování atd. 

 

• Digitální audio – zde se vysvětluje princip digitalizace zvukového záznamu, způsoby 

komprese uložení ztrátové a bezztrátové, obvyklé formáty atd. 

 

• Digitální obraz – zde se vysvětluje princip digitalizace obrazu, rozlišení, digitální 

fotografie, rastrování obrazu atd. 

 

 Digitální video – zde jsou posluchači seznámeni s principy a formáty digitálního videa 
 

 ANALOGOVÝ VS. DIGITÁLNÍ 

 

Analogový (spojitý) princip záznamu informace využívá pro záznam signálu křivku, která je 

realizována nějakým fyzikálním principem – magneticky, elektricky apod.  

 

Digitální (číslicový) princip využívá zakódování signálu pomocí číselných hodnot, typický ve 

dvojkové (binární) soustavě 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

2 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 
 

 

Analogový záznam  
(např. tištěný nebo psaný dokument, videokazeta, audiokazeta nebo pásek, film, klasická 

fotografie) 

+ signál zaznamenává věrně a beze ztráty 

- Používáním se postupně opotřebovává (mechanicky, magneticky, chemicky) 

 

Digitální záznam 
(např. dokument v el. formě, CD, DVD, data v mediálních formátech mp3, avi, jpeg atd.)  

+ používáním se nijak nesnižuje kvalita 

- Procesem digitalizace dochází k určité ztrátě informace 

 

Digitalizace 

Digitalizací se rozumí převod spojitého signálu do posloupnosti čísel (obvykle do binární 

soustavy).  

Převod se skládá ze dvou zásadních kroků: 

1. Spojitý signál se nejprve vzorkuje, tj. stanoví jeho velikost v pravidelných 

časových intervalech. Interval musí být v poměru k povaze spojitého signálu (k 

jeho frekvenčnímu spektru) dostatečně krátký, aby nedošlo k jeho zkreslení.  

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Digit 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Digit


Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

3 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

2. Získaná posloupnost naměřených hodnot se přitom kóduje do dvojkové 

soustavy. Digitální signál pak tvoří posloupnost číselných údajů o jednotlivých 

vzorcích.  

 

 
 

 

Digitalizace a komprimace 

• Shannonův teorém = „Přesná rekonstrukce spojitého, frekvenčně omezeného, signálu 

z jeho vzorků je možná tehdy, pokud byl vzorkován frekvencí alespoň dvakrát vyšší, 

než je maximální frekvence rekonstruovaného signálu.“ 

•  vzorkování musí být velmi "husté", tj. digitální signál má velkou redundanci a je 

tedy značně náročný na kapacitu úložiště.  

• Proto se digitalizace často doplňuje o nějakou formu vhodného komprimačního 

algoritmu, například nahrazením posloupnosti za sebou následujících shodných čísel 

údajem o jejich počtu 

 

DIGITALIZACE DOKUMENTŮ 

 

• Digitalizace dokumentů a následné zpracování zahrnuje v sobě posloupnost kroků, 

které vedou od papírového dokumentu k bezpečně uloženému a kdykoli zpětně 

dohledatelnému digitálnímu obrazu původního papírového originálu.  

• Metodika je obecně platná jak v případě, kdy je digitalizace prováděna jako služba, tak 

i v případě, kdy digitalizaci provádí organizace vlastními zdroji. 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/DigitC3A1lnC3AD_audio 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

4 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

Digitalizace dokumentů - I 

 

 

 

 

 

 

 

• Rozdělení procesu digitalizace na funkční postupné kroky umožňuje optimální využití 

techniky, lidských kapacit i času  

• Činnosti v jednotlivých krocích mohou být prováděny souběžně na více pracovištích 

• V případě rostoucích nároků je možno navyšovat výkonnost jen v těch částech 

procesu, kde je to nutné 

 

Digitalizace dokumentů - II 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Pro digitalizaci se používají dokumentové skenery přizpůsobené pro vysokorychlostní 

skenování 

• Nástroje vylepšení obrazu – srovnání, kontrola orientace, odstranění šumu, zvýšení 

kontrastu, color drop – out, 

 

        
 

 

Dokumentové skenery 

• Objemné podavače, kontrola sponek, kontrola dvojího podání, přímá i „U“ cesta, 

kontrola dvojího podání 

• Jednostranné nebo duplexní skenování, obvykle černobíle, 240 nebo 300 dpi, formát 

PDF nebo multipage TIFF  

• Rychlosti skenu 20 ÷ 200 str./min. 

• Přídavná zařízení a rozšíření – flatbed, imprinter 

 
Příprava Skenování Identifikace 

vytěžení 
Verifikace Doručení 

 
Příprava Skenování Identifikace 

vytěžení 
Verifikace Doručen

í  
Příprava Skenování Identifikace 

vytěžení 
Verifikace Doručení 

SSkkeennoovváánníí 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

5 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

                           
 

Vylepšení obrazu dokumentu 

• V řadě případů je v procesu digitalizace dokumentů nutné využít metodik vylepšení 

obrazu (image processing). Vylepšení slouží k dvěma základním účelům: 

• Zpracování barevně problematických dokumentů 

• Zlepšení čitelnosti a dostupnosti informace  

 

Barevný originál 

 
Bez algoritmů vylepšení obrazu 

 

 
 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

6 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

S použitím algoritmů vylepšení obrazu 

 
 

Digitalizace dokumentů – III 

 

 

 

  

 

 

 

                                       
   

• Vytěžení dokumentů slouží k získání údajů z obrazové předlohy, použitelných jako 

metadata – tj. indexy  

• Pro vytěžování se používají technologie OCR, ICR nebo Bar Code Recognition 

• Pro identifikaci se používá zónové čtení, kontextové vyhledávání apod. 

• V rámci vytěžování mohou být uplatněny i kontrolní nástroje 

• Čárový kód může sloužit např. pro automatickou identifikaci pomocí referenčních dat 

– typické u tištěných dokumentů, které se vracejí potvrzené (dodací listy apod.) 

 

Digitalizace dokumentů – IV 

 

 

  

 

 

  

 

 
Příprava Skenování Identifikace 

vytěžení 
Verifikace Doručení 

IIddeennttiiffiikkaaccee,,  vvyyttěěžžeenníí 

 
Příprava Skenování Identifikace 

vytěžení 
Verifikace Doručení 

VVeerriiffiikkaaccee,,  vvaalliiddaaccee   



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

7 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

• Slouží k ověření vytěžených údajů 

• Může probíhat nezávisle na prvotním naskenování a vytěžení – typicky např. 

podatelna provede kroky I ÷ III, odborné oddělení provede verifikaci a validaci údajů 

• Pro verifikaci možno využívat i referenční zdroje dat 

• Proces verifikace je možno kombinovat s metodikami a nástroji pro řízení datové 

kvality, výsledkem je další zrychlení a zkvalitnění celého procesu zpracování 

 

Digitalizace dokumentů – V 

 

 

  

 

 

 

 

              
 

Zpracovaný dokument může být dále předán ke zpracování v zásadě trojím způsobem: 

1. Uložení – v tomto případě je dokument uložen v příslušném folderu a je 

zpřístupněn v rámci standardní DMS/Archiv funkcionality 

2. Collaborative – dokument je zpracován v rámci týmu bez předpřipraveného 

scénáře v rámci nástroje týmové spolupráce (např. eRoom) 

3. Workflow – dokument je zpracován v rámci typizovaného procesního 

schématu 

 

 

 

• Pro elektronické dokumenty je určen standard PDF 

• Pro dlouhodobé ukládání je určen archivní formát PDF (ISO 19005 -1 - Portable 

Document Format –Electronic document file format for long-term preservation)  

• Existuje ve variantě PDF/A 1a nebo PDF/A 1b, kdy varianta 1a zajišťuje i 

interpretaci na čtecích zařízeních  

• Je určen pro statické textové, obrazové i kombinované dokumenty v digitální 

podobě 

 

  

 

 
Příprava Skenování Identifikace 

vytěžení 
Verifikace Doručení 

DDoorruuččeenníí 

PDF - Standard digitálního dokumentu 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

8 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 

  PDF - Struktura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF – bezpečnostní prvky 

• Zabezpečení heslem, šifrování, revokace práv oproti certifikační autoritě, audit, 

potlačení funkcí (např. zákaz tisku, kopírování)  

 
 

• Součástí může být elektronický podpis, který může být řetězený;  je možné opakované 

nebo vícenásobné podepsání 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

9 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

 
 

 

DIGITÁLNÍ AUDIO 

 

 
 

 

Typy formátů 

 

• Bezztrátový 

Zaznamenávají audio signál prakticky bez ztráty informace bez ohledu na frekvenci. Typické 

je např. audio CD (44,1 kHz vzorkovací frekvence) 

• Ztrátový 

Využívají ztrátové algoritmy pro zmenšení velikosti výsledného souboru. Nejčastěji se 

využívá model vnímavosti lidského sluchu, kdy jsou ze signálu odstraněny frekvence, 

vyhodnocené jako lidským uchem neslyšitelné 

 

 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

10 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

Obvyklé formáty – bezztrátové 

 

 WAV (wave) – nejčastěji se používá pro prvotní záznam, používá pulzně kódovou 

modulaci. Velikost WAV souboru je omezena na 4 GB (více než 6 hodin záznamu v CD 

kvalitě) 

 FLAC (Free Lossless Audio Codec) – využívá bezztrátové komprimace, kdy využívá 

obecné komprimační algoritmy podobně jako ZIP, RAR (např. RLE – kódování posloupnosti 

stejných hodnot do dvojice). Oproti nekomprimovanému záznamu snižuje velikost souboru 

asi na 60% 

 

Obvyklé formáty – ztrátové 

 

 MP3 – odstraňuje z původního signálu frekvence, které jsou matematickým modelem 

vyhodnoceny jako nepotřebné – lidské ucho si nevšimne, že něco chybí. Matematický model 

simuluje vnímavost lidského sluchu, má definovány jeho slabiny a nedokonalosti, proto je 

schopen určit, co dát pryč.  

 Využívá se také tzv. Joint Stereo, kdy se redukuje informace v místech, kde na obou 

kanálech stereozáznamu je stejný signál,  

 Některé kodéry podporují tzv. variabilní bitrate - klidné pasáže skladby jsou 

zaznamenány nízkou bitrate a dynamické naopak vysokou bitrate.  

 U MP3 formátu je často dosaženo kompresního poměru až 1:10 bez slyšitelné ztráty 

kvality poslechu 

 

DIGITÁLNÍ OBRAZ 

 

 
 

Rastrování obrazu 

 

 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

11 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

Původní obrázek je pokryt sítí – rastrem bodů o příslušném rozlišení x × y bodů 

Pro každý bod je určena barevnost v odpovídající hloubce kódování. 

Hloubka barevnosti - 2 barvy (1 bit na pixel), 16 barev (4 bity), 256 barev nebo odstínů šedé 

(8 bitů), 65 536 (16 bitů) 16,7 miliónů barev (24 bitů) 

  

Princip digitální fotografie 

 

 
  

 

Obvyklé formáty I 

 

BMP – není chráněn patentovou ochranou 

Je extrémně jednoduchý a široce podporovaný, proto je velmi univerzální a umí ho prakticky 

každý software 

Využívá ukládání obrázku v rastru po jednotlivých bodech (pixelech) v určené hloubce 

barevnosti 

BMP zpravidla nepoužívá komprimaci, proto je vhodný pro uchování originálních obrázků, 

ale není vhodný např. pro Internet 

 

Obvyklé formáty II 

 

 GIF, PNG – používají bezztrátovou kompresi. Jsou to vhodné formáty pro Internet, 

GIF umožňuje i animace 

 JPEG – souhrnný název pro „rodinu“ nejobvyklejšího formát používaného pro 

obrazové informace. Zahrnuje více podtypů a algoritmů. Je vhodný pro fotografie, kde 

dosahuje velmi dobrého poměru mezi velikostí a kvalitou. 

 

Obvyklé formáty – ztrátové 

 

 TIFF – nejčastěji je používán pro ukládání dokumentů, původně vznikl pro podporu 

skenerů. Je velmi flexibilní, flexibilní, bezztrátový a umožňuje užití komprimačních algoritmů 

Umožňuje vícestránkové soubory pro ukládání dokumentů.     

 

 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/DigitC3A1ln%C3AD_fotoaparC3A1t 



Název projektu: Automatizace výrobních procesů ve strojírenství a řemeslech 

Registrační číslo: CZ.1.07/1.1.30/01.0038 

Příjemce: SPŠ strojnická a SOŠ profesora Švejcara Plzeň, Klatovská 109 

 

12 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a státním rozpočtem České republiky 

DIGITÁLNÍ VIDEO 

 

 
 

 

Obvyklé formáty 

 

 MPEG-1 – je jeden z nejstarších formátů (r. 1991) primárně sloužil pro digitální 

datové nosiče VCD. Umožňuje uložení video i audio stopy. 

 MPEG -2 – standard určený pro DVB, digitální satelitní přenos, digitální kabelový 

přenos a především pro DVD 

 WMV – obvyklý formát v prostředí Microsoft, využívá komprese pro zmenšení 

velikosti souboru. 

 AVI, MP4, 3GP – jsou tzv. kontejnery pro ukládání multimediálního záznamu v 

digitálních zařízeních, interně mohou obsahovat různé formáty video záznamu. 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji za pozornost 


